
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-588 del 11/08/2020

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale. 
Modifica  dell’incarico  dirigenziale  attribuito  al  Dott. 
Alessandro  Affaticati  con  det.  1055/2018  e  attribuzione 
dell’incarico di Responsabile Processi Trasversali.

Proposta n. PDTD-2020-614 del 11/08/2020

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cattani Stefano

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale

Dirigente proponente Cattani Stefano

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo giorno 11 (undici) agosto 2020 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Responsabile 

del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale,  Dott.  Cattani  Stefano,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale.  Modifica  dell’incarico 
dirigenziale attribuito al Dott. Alessandro Affaticati con det. 1055/2018 e attribuzione 
dell’incarico di Responsabile Processi Trasversali.

VISTE: 
- la  D.D.G.  n.  70/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo 

Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Approvazione  Assetto  organizzativo  generale 
dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell'Emilia-Romagna 
(Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015 ed invio alla Giunta Regionale”;

- la D.G.R. n. 1181/2018 con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale 
dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 70/2018;

- la  D.D.G.  n.  78/2020  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 
Organizzazione e Risorse Umane. Revisione dell’Assetto organizzativo analitico di cui 
alla  D.D.G.  n.  90/2018”  con  la  quale  sono  stati  modificati  l’Assetto  organizzativo 
analitico e il documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna approvati con 
D.D.G. n. 90/2018”;

- la D.D.G. n. 97/2018 con cui è stata approvata la metodologia di pesatura delle posizioni 
dirigenziali di Arpae; 

- il Regolamento Generale dell’Agenzia attualmente in vigore; 
- il Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali dell’Agenzia approvato 

con D.D.G. n. 91/2018;
- l’Accordo  rep.  n.  339/2020,  con cui  si  è  proceduto  ad  una  revisione  del  quadro 

dirigenziale  e  alla  valorizzazione  economica  delle  posizioni  dirigenziali  di  Arpae,  in 
relazione agli esiti del monitoraggio sull’implementazione della nuova organizzazione di 
cui all’Accordo Rep. n. 315/2018:

- la  D.D.G. n.  83/2020 con cui  è stato  recepito  il  suddetto  Accordo rep.  339/2020,  in 
materia  di  revisione  del  quadro  delle  posizioni  dirigenziali  di  Arpae,  a  seguito  delle 
modifiche organizzative di cui alla D.D.G. n. 78/2020; 

RICHIAMATE:
- la  determinazione n.  575/2020 avente  ad oggetto  “Direzione Generale.  Approvazione 

quadro delle posizioni dirigenziali della Direzione Generale in attuazione della D.D.G. 
n.  78/2020.  Modifica dell'incarico dirigenziale  attribuito  al  Dott.  Stefano Cattani  con 
attribuzione  dell'incarico  di  Responsabile  Servizio  Sistemi  informativi  e  Innovazione 
digitale”;

- la determinazione n. 1055/2018 con cui è stato conferito al Dott. Alessandro Affaticati 
l’incarico dirigenziale di Responsabile Staff Protezione Dati, a far data dal 01/01/2019 e 
fino al 31/12/2021; 

RILEVATO:
- che  con  D.D.G.  n.  78/2020  si  è  provveduto  all’istituzione  del  Servizio  Sistemi 

informativi  e  Innovazione  digitale  e  della  relativa  posizione  dirigenziale  presso  la 
Direzione Generale, nonchè all’adeguamento, tra le altre, della posizione dirigenziale e 
delle relative responsabilità di Responsabile Processi Trasversali,  afferente al suddetto 
Servizio Sistemi informativi e Innovazione digitale (che sostituisce l’attuale posizione di 
Responsabile Staff Protezione Dati);



RILEVATO ALTRESI’:
- che nella suddetta determinazione n. 575/2020 si dispone che, dalla data di adozione del 

provvedimento medesimo,  il  Dott.  Stefano Cattani  abbia  titolo,  ai  sensi  delle  vigenti 
disposizioni aziendali (DDG n. 91/2018 e DDG n. 78/2020), a procedere alla modifica 
dell'incarico  dirigenziale di  Responsabile  Processi  Trasversali,  quale  posizione 
dirigenziale di competenza e fermo restando che le altre funzioni attribuite alla posizione 
dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  informativi  e  Innovazione  digitale 
previste  dal  sopra  citato  Manuale  organizzativo,  saranno  esercitate  con  decorrenza 
01/09/2020;

RITENUTO:
- di disporre, a fronte delle modifiche organizzative intervenute in ragione dell’istituzione 

della  posizione  dirigenziale  di  Responsabile  Processi  Trasversali,  la  modifica 
dell’incarico dirigenziale attualmente conferito con determinazione n. 1055/2018 al Dott. 
Alessandro  Affaticati,  in  relazione  alle  nuove  responsabilità  afferenti  la  suddetta 
posizione dirigenziale;

PRECISATO:
- che  al  Dott.  Alessandro  Affaticati  sarà  fatto  sottoscrivere  un  apposito  contratto  di 

modifica  dell'incarico  dirigenziale  in  relazione  alle  specifiche  funzioni  afferenti  la 
posizione di Responsabile Processi Trasversali, con decorrenza dal 01/09/2020 e fino al 
31/12/2021;

- altresì,  che  con decorrenza dal  01/09/2020 e  sino al  31/12/2021,  al  Dott.  Alessandro 
Affaticati  sarà  corrisposto  il  trattamento  economico  relativo  alla  posizione  di 
“Responsabile  Processi  Trasversali”  di  cui  alla  Tabella  A)  dell’Accordo  Rep.  n. 
339/2020;

DATO ATTO: 
- che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è lo stesso Dott. Stefano 

Cattani; 
DETERMINA

1. di disporre, a fronte delle modifiche organizzative intervenute in ragione dell’istituzione 
della  posizione  dirigenziale  di  Responsabile  Processi  Trasversali,  la  modifica 
dell’incarico dirigenziale attualmente conferito con determinazione n. 1055/2018 al Dott. 
Alessandro  Affaticati,  in  relazione  alle  nuove  responsabilità  afferenti  la  suddetta 
posizione dirigenziale;

2. di  precisare  che  al  Dott.  Alessandro  Affaticati  sarà  fatto  sottoscrivere  un  apposito 
contratto  di  modifica  dell'incarico  dirigenziale  in  relazione  alle  specifiche  funzioni 
afferenti  la  posizione  di  Responsabile  Processi  Trasversali,  con  decorrenza  dal 
01/09/2020 e fino al 31/12/2021;

3. di precisare, altresì, che, con decorrenza dal 01/09/2020 e sino al 31/12/2021, al Dott. 
Alessandro Affaticati sarà corrisposto il trattamento economico relativo alla posizione di 
“Responsabile  Processi  Trasversali”  di  cui  alla  Tabella  A)  dell’Accordo  Rep.  n. 
339/2020;

4. di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati.



SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI E INNOVAZIONE DIGITALE 
(Dott. Stefano Cattani)


